<sup>16</sup> Frida R e c h i n g e r - M o s e r , Otto W e t t s t e i n , Max B e i e r . Italien, Stuttgart 1961, s. 201–203.

<sup>17</sup> Cambridge Emmanuel College Library codex 20, s. ostatnia. Opticae Thesaurus, Vitellonis Thuringopoloni libri decem, Basileae 1572, lib. X prop. 83, s. 474.

<sup>18</sup> Tamże, Cambridge, Emanuel College Library, ms 20, s. przedostatnia i ostatnia.

<sup>19</sup> Tamże. „A crystallo exagona soli opposita colores yridis generantur. Huiusmodi enim colores generantur ex debilitate luminis propter refractionem ad perpendicularem, ductam a centro corporis solis ad superficiem unius parallelogrammi ex lateribus cristalli. ... Si uero corpus dyafonum, soli oppositum, fit plurium superficialium quam unius plane uel circularis, secundum eam scilicet partem, qua soli opponitur, utpote si **corpus quadrangulum secundum unum suorum angulorum soli opponatur**, tunc fiet refractionis radiorum incidencium uni superficiei ad ambas superficies oppositas et similiter radiorum incidencium alteri superficiei. Et cum ex parte opposita lumini refracto aer, qui est corpus rarioris dyafoni, occurrerit, refringentur radii ab utraque superficie, ab illa perpendiculari, que ab angulo ad angulum ducta, in corpore basem ipsius per equalia diuideret, uel alia ei equedistante et in alio corpore denso, illi corpori dyafono subiecto, ut

terra uel alio corpore quocunque, tunc quandoque apparebunt duo lumina clara, aliquando uero colorata, ut (W : si) corpus dyafonum fuerit equalium angulorum et superficierum. Et hoc patet experimentanti. Eruntque tunc ibi duo colores confusi, non plures: color scilicet rubeus et alius mixtus, quasi viridis, qui secundum cristalli uel alterius peruii (W: corporis) dispositionem magis (W: sunt) intensi, uel remissi. **Quod si superficies corporis, quo ad partem soli oppositam, fuerint tres, ut sunt in cristallo exagona, tunc a qualibet superficierum oppositarum soli, que sunt tres, receptum lumen, cuiuslibet superiorum trium superficierum reddit corpori opposito**, ut terre uel alteri corpori cuicumque **fiuntque tria lumina, quorum medium manet in ipsa perpendiculari columpne crystalline, basem suam per equalia diuidente uel ipsi diuidenti equidistante**. Et fit visibile (W: mg dex.: e lumini illud), nisi ut lumen solis inpediat. **Alia uero duo refranguntur a dicta perpendiculari propter naturam secundi dyafoni rarioris scilicet aeris**. Dictum est enim in 4 huius, quod medio secundi dyafoni rariore existente, refractio fit a perpendiculari. Et est quasi quedam dispersio radiorum. Apparent autem colores in istis luminibus sic reflexis et refractis propter mixtionem nigredinis coloris cristallini cum lumine penetrante et propter admixtionem umbrarum parcium ipsius cristalli prominentium secundum acumen suorum angulorum, que per XI secundi huius proiciunt ad partem oppositam incidencie radiorum in partem auersam corpori luminoso, quarum umbrarum numerus facit diuersitatem colorum, quando lumini permiscetur, quoniam ubi radio luminis perpendiculari magis quo ad superficiem incidencie, circa quam in viciniore multorum radiolorum fit aggregatio, color cristalli et umbre commixtus reflectitur, quia ille radius magis est luminosus, tunc fit color rubeus. In aliis uero radiis secundum sui debilitatem et colori corporis et umbrarum plurium commixtionem alii colores medii generantur. Fiunt autem tres colores, quoniam ex tribus superficiebus superioribus radii colliguntur ad quamlibet inferiorum superficierum et color rubeus semper ab illa parte videbitur, ubi (W: in mg. dex. : radius per) perpendicularis super superficiem cristalli in generate yridis, oppositam soli, aggregatis omnibus radiis, sue superficiei incidit, post refractionem factam ex aeris interpositi dyafonitate. Et tunc quandoque tres yrides generantur, propter triplicem naturam refractionis in medio secundi dyafoni rarioris, ut premissum est. Et quia ter tria faciunt quadratum, qui est nouem, erunt tunc nouem colorum indiuidua, multiplicatis trium superficierum superiorum numero in numerum trium inferiorum. Tres uero erunt specificie difference colorum. Et fit istorum colorum per angulos corporis sensibilis distinctio, quoniam a linea angulorum, que actu etiam et indiuisibilis est, reflexi uel refracti radii indiuisibiles nihil sensibile producunt. Non autem fiunt isti colores yridis per cristallum penitus per naturam colorum uere yridis, quorum distinctio formaliter est tantum in visu, sed fiunt per naturam lucis reflexe a natura dicti corporis. Unde et causa ipsorum non est ad uisum facta reflectio. Nec enim videntur per modum reflexionis, sed **per modum simplicis uisionis**, ut alia uisibilia, que uisui offeruntur et a quolibet in eodem loco videntur. Fit itaque colorum distinctio a figura corporis quoniam a qualibet alia cristallo uel corpore per uio alterius figure colores uarii apparent (W: in mg. dex. qui) secundum situm colorum yridis non (W: sunt) distincti”.

<sup>20</sup> Tamże, Cambridge, Emmanuel College Library codex 20, Witelonis *Perspectiva*, lib. X prop. 81, p. 202: „Et istius signum est, quod si accipiatur cristallus exagona et due eius superficies cera rubea uel alia tegantur, sic quo inter illas duas tertia superficies maneat non opaca, tunc et tribus aliis soli transeunti per foramen non magnum oppositis, si locus operationis non sit alias valde luminosus, aliquid nigrum superponatur, tunc videbitur etiam ex cristallo modica yris maxima, pulcherrima et clarissimi coloris. Quod fit propter agregationem totius luminis ab omnibus superficiebus superioribus ad inferiora incidentis, qui ad locum unicum agregantur”.

<sup>21</sup> Tamże.

<sup>22</sup> Tamże, kontynuacja fragmentu: „si uero ille superficies tres, que nunc soli fuerint opposite, inferiores fiant et e conuerso alie tres superiores, tunc yris quandoque una et quandoque nulla apparebit. Et qui ludum istum iocosum reuoluerit, inueniet que hic scripsimus plurima quam et per nos in tali solatio sunt inuenta”.

<sup>23</sup> Tamże, zakończenie kontynuacji fragmentu: „et si unam ex VI superficiebus dictis experimentans opacauerit, ille similia per reuolutionem cristalli ad diuersos situs inuenient. Et si cristallum oculo opposuerit sic, ut tres non opace superficies ad oculum uertantur, per omnes tres oculo oppositas illam ceram rubeam videbit. Et si reuoluerit cristallum coram oculo, plures occurrent diuersitates, quas generationibus colorum applicare quis poterit, semper siderans umbrarum immixtionem quoniam eadem est natura reflexionis formarum ad uisum et luminis ad ea, quibus incidit. Non enim defertur color uel forma uisibilis ad uisum nisi per naturam lucis, que est in ipso. Poterit per experientiam hic dictis multa addere diligens inquisitor. Patet itaque propositum”.

<sup>24</sup> W i t e l o : *Perspectiva* lib. X prop. 65 czystopisu kantabryjskiego: „uisus iudicat magis ab albo receder quam puniceum videturque ibi lumen reflexum sibi viride seu prassinum et secundum hunc colorem prassinum pyramidum facta reflexione, cum dicte conditiones sensibiliter a prius entibus conditionibus variantur, videtur lumen plus nigra accedere et fit uisui color alurgus siue lazurius, ...Color uero xanthos qui inter colorem uiridem et colorem puniceum videtur in yride non est color distinctus ab aliis. ...Inuenimus et nos diebus estiwis circa horam uespertinam uel ante modicum circa Biterbium in quodam precipitio apud balneum, quo dicitur Scopuli, aquam uehementer precipitari. Descendentesque ad uidendum, quid in ipso posset accidere, soli sibi opposito uidimus yridem perpetuam, sole sibi circa aspectum sibi debitum existente et multas ex proprietatibus yridis notauimus”.